
   

 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 
 

  

 
ORIGINALE 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 3- TURISMO, SPORT, SPETTACOLI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE IDEA 
PROGETTO DI BILANCIO PARTECIPATO 2023" 

 
CIG:  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. 257   del 28-12-2023 
 

N. Generale 752   del 29-12-2023 
 

Il Dirigente di Settore 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Emilio 

Bellomo; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Emilio Bellomo, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL RESPONSABILE SETTORE 

ISTR. AMM.VO Tania Lorito 
(Firmato elettronicamente) 

 
  



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

 

 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

SETTORE I - SERVIZIO 3- TURISMO, SPORT, SPETTACOLI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

Preliminare n. 263 del 28-12-2023 
 

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE IDEA 
PROGETTO DI BILANCIO PARTECIPATO 2023" 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il sottoscritto responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 07/2019 propone il 
seguente provvedimento avente ad oggetto “Assunzione impegno di spesa per  realizzazione idea 
progetto di Bilancio Partecipato 2023”, attestando di non trovarsi in situazioni nemmeno potenziali 
di conflitto di interesse né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi 
del D.P.R. n. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti 
intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.  
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale ha provveduto a pubblicare in data 30/11/2023             
all’ albo pretorio sul sito istituzionale l’avviso pubblico con il quale ha invitato tutti i cittadini che 
hanno compiuto il 16° anno di età e tutte le associazioni, gli istituti scolastici, i comitati di quartiere, 
le ditte e gli enti pubblici e privati che hanno sede legale   ed operativa nel territorio comunale a 
presentare apposito progetto di democrazia partecipata; 
 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione di CC. n. 34 del 31.07.2023, con la quale è stato approvato il DUP periodo 

2023-2025; 

-  la deliberazione di CC. n. 35 del 31.07.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

- la deliberazione di G.M. n.122 del 09/08/2023, esecutiva, è stato approvato il PEG 2023/2025 

il Piano della Performance e il Piano degli Obiettivi; 

VISTO CHE   sono pervenute entro i termini stabiliti n.6 istanze  progettuali , trasmesse   ove 
necessario agli uffici competenti per la valutazione di fattibilità,  per verificare la realizzabilità 
tecnico -normativa e la sostenibilità economica; 
 
DATO ATTO che in data 12/12/2023 si è radunata l’ assemblea  cittadina convocata  tramite 
avviso pubblico del 30/11/2023,  dalla votazione effettuata  è risultata  aver avuto il maggiore 
consenso l’ idea/progetto  “Realizzazione di un aula inclusiva nel Plesso Scolastico Sasi” idea  



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

progettuale  della docente Mazara Maia Nilla  Responsabile  di Plesso Scuola Primaria Sasi  
dell’ Istituto  Comprensivo  F. Vivona; 
  
VISTO il verbale n.1    del 12 /12/2023 di Bilancio   Partecipato 2023;  
 
VISTA   la nota prot. n.   25021   del 22/12/2023con la quale la dirigente dell’Istituto 
Comprensivo F.sco Vivona comunica la disponibilità alla “Realizzazione di un aula inclusiva nel 
Plesso Scolastico Sasi” attenendosi all’ idea progettuale vincitrice del concorso; 
 
CONSIDERATO   che ai fini della destinazione dei fondi di cui all’ art.6  comma  1  della 
L.R. n.5/2014 (come modificata  dal comma q2 dell’ art.6 della L.R. n.9/2015) , la quota del 2% 
delle somme trasferite dalla Regione Siciliana per l’ anno 2023 a questo Ente  è pari   ad €  
8.862,00 con                l’ obbligo di  spenderle con forme di Democrazia Partecipata  
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;   
 
RITENUTO necessario impegnare la somma  summensionata; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Decreto Sindacale N.1 del 18-10-2021 di conferimento incarico di Responsabile del I 
Settore “Affari Generali ed Istituzionali” con contestuale attribuzione di posizione organizzativa al 
dott. Giorgio Collura 
 

PROPONE   
 
 
1) di impegnare la somma di € 8.862,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2023  
Capitolo 188700 Descrizione SOMME A DISPOSIZIONE PER DEMOCRAZIA PARTECIPATA 
MISSIONE-PROG 12 04  TITOLO 1 PIANO FINANZ. 1030209000 
  Anno Esigibilità 2024   
SIOPE     CIG          CUP  
Creditore ISTITUTO COMPRENSIVO F.SCO VIVONA    DI CALATAFIMI  SEGESTA 

Causale REALIZZAZIONE IDEA PROGETTO DI BILANCIO PARTECIPATO 2023 
Modalità finan.  
Imp./Pren. n.  Importo 8.862,00 Frazionabile in 12   

 



Comune di Calatafimi Segesta 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: 

3) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, del D.Lgvo. n.  267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
  
5) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  
 
6) DI DARE ATTO, infine, che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
ISTR. AMM.VO Emilio Bellomo 

(Firmato elettronicamente) 
 


